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会議所の動き
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会議所の動き

岸和田商工会議所では、会報誌「きしわだ所報」に広告を掲載
していただける会員事業所を募集しています。

毎月

10日
1,900

部

発行部数 発行日

きしわだ所報岸和田商工会議所の会報誌 への

広告掲載募集のお知らせ

￥　5,500円（月額）

金額〔税込〕

（月額）

￥ 22,000円（月額）

１／４ページ

広告スペース

１／２ページ

１ページ

￥ 11,000円

※通年契約の場合、割引あり

--- お問合せ先 ---

有限会社松原塗装 岸和田市田治米町 建設塗装業

てっぱん Ｓｅｓａｍｅ 岸和田市下松町 サービス業飲食業

岸和田商工会議所では、新たにご入会頂ける会員様を随意募集しています。
入会をご希望される事業所がございましたら、ご紹介頂きますようお願い
申し上げます。ご連絡を頂きましたら、職員がご説明にお伺いします。

ご入会に関するお問い合わせは

岸和田商工会議所まで

072-439-5023

(順不同・敬称略）

事業所名 所在地 事業内容 所属部会

泉大津市豊中町 サービス業通信営業田中 滋章

和泉市伏屋町 サービス業通信営業、店舗管理長谷川 陽一

新 入会員のご紹介
NEW MEMBER ご入会、誠にありがとうございます。

-Thank you for joining-

　
令
和
３
年
１
月
22
日
、
貝
塚
商
工
会
議

所
並
び
に
泉
佐
野
商
工
会
議
所
と
の
共
催

に
よ
り
、
Ｉ
Ｔ
／
Ｉ
o
Ｔ
活
用
セ
ミ
ナ
ー

（
導
入
編
）
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
今
回
の
セ
ミ
ナ
ー
で
は
、
中
小
企
業
診

断
士
の
奥
澤
崇
氏
を
講
師
に
お
招
き
し
、

Ｉ
o
Ｔ
導
入
に
向
け
て
障
害
と
な
る
課
題

の
解
決
方
法
に
つ
い
て
解
説
し
て
い
た
だ

く
と
と
も
に
、
簡
素
か
つ
生
産
性
向
上
に

即
効
性
の
あ
る
Ｉ
o
Ｔ
導
入
手
法
や
「
Ｉ
o

Ｔ
診
断
」、「
Ｉ
o
Ｔ
マ
ッ
チ
ン
グ
」
な
ど
に

つ
い
て
も
ご
説
明
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　
当
所
で
は
、
今
後
Ｉ
Ｔ
導
入
に
必
要
な

基
礎
教
育
か
ら
実
践
ま
で
幅
広
く
体
系
的

に
セ
ミ
ナ
ー
を
開
催
し
て
ま
い
り
ま
す
。

　
Ｉ
Ｔ
／
Ｉ
o
Ｔ
活
用
セ
ミ
ナ
ー
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景気観測

9

製造業

卸売業

小売業

サービス業

建設業
業　況 採　算売上高 資金繰り 仕入単価 従業員 先行き見通し販売単価

業　況 採　算売上高 資金繰り 仕入単価 従業員 先行き見通し販売単価

業　況 採　算売上高 資金繰り 仕入単価 従業員 先行き見通し販売単価

業　況 採　算売上高 資金繰り 仕入単価 従業員 先行き見通し販売単価

業　況 採　算売上高 資金繰り 仕入単価 従業員 先行き見通し販売単価

▲42.9

▲72.0

20.0

▲72.0 ▲76.0

▲57.1

▲26.7

▲50.0▲40.9 ▲54.5

▲14.3

▲50.0 ▲62.5

▲13.6

▲24.4

▲35.7

▲56.3

▲26.7 ▲26.7 ▲13.3▲33.3

▲28.0 ▲27.3▲8.0

▲7.1

▲16.0▲24.0

▲22.7

0.0

▲18.90.0

0.0

0.0 ▲21.4

18.2

▲37.5

▲1.5

0.0 0.0 0.0

ＤＩ＝（増加・好転などの回答割合）－（減少・悪化などの回答割合）

ＤＩ値は、売上・採算・業況などの各項目について

の、判断の状況を表す。ゼロを基準として、プラス

の値で景気の上向き傾向を表す回答の割合が多いこ

とを示し、マイナスの値で景気の下向き傾向を表す

回答の割合が多いことを示す。

※ＤＩ値（景況判断指数）について

+30 +10 ▲10

∓

0 ▲30

岸和田商工会議所では、岸和田市内の会員事業

所（建設業・製造業・卸売業・小売業・サービ

ス業）を対象に、景況並びに経済動向等に関す

る情報収集および分析を行い、今後の経営改善

事業に資するとともに、これらの情報を会員事

業所の皆様へ提供し、参考にしていただいてお

ります。

市内景気観測
1月調査結果〈1月1日～25日〉
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情報コーナー

弁護士〔労務・債権回収〕

専門相談窓口のご案内
岸和田商工会議所では、 「専門相談窓口」 を設置して、 経営の幅広い分野にわたる悩みやご相談をお受けしています。
弁護士・税理士・弁理士・社会保険労務士などの各分野の専門家が親切かつ丁寧に対応して、 適切なアドバイスをいたします。
ご相談はすべて無料、 もちろん秘密は厳守いたします。 お気軽にご利用ください。
なお、 各相談窓口をご利用の際は、 電話にて事前にご予約をお願いいたします。

法　　　律

創　　　業

事 業 承 継

02 月24 日（水）相談日 13:00 ～ 16:00 弁護士〔商取引・不動産取引・中小企業法務〕

03 月10 日（水）相談日 13:00 ～ 16:00 弁護士〔民事・商事〕

03 月22 日（月）相談日 13:00 ～ 16:00 税理士

相談日  事前にご希望の日時をご連絡ください。 商工会議所経営指導員

相談日  事前にご希望の日時をご連絡ください。 事業承継コーディネーター

相談の申込み・お問い合わせは

072-439-5023
岸和田商工会議所 中小企業相談所まで

TEL.

02 月16 日（火）相談日 13:00 ～ 16:00 弁護士〔民事・商事〕

03 月23 日（火）相談日 13:00 ～ 16:00

03 月04 日（木）相談日 13:00 ～ 16:00 弁護士〔商取引・不動産取引・中小企業法務〕

税務・経理

11
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情報box情報box ハローワーク岸和田
●求人数・求職者数の状況
2020年12月

職業計

職業計

専門的・技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
保安の職業
生産工程の職業
輸送・機械運転の職業
建設・採掘の職業
運搬・清掃等の職業

2,200

487

194

226

485

47

205

100

225

212

一　般 パート
有効求人

一　般 パート
有効求職

一　般 パート
有効求人倍率

1,393

240

168

59

518

82

95

31

5

172

2,871

341

669

223

282

18

192

142

37

385

1,857

144

348

111

218

11

42

31

4

488

0.77

1.43

0.29

1.01

1.72

2.61

1.07

0.70

6.08

0.55

0.75

1.67

0.48

0.53

2.38

7.45

2.26

1.00

1.25

0.35

ハローワーク岸和田

●求人賃金・求職賃金の状況
2020年12月

専門的・技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
保安の職業
生産工程の職業
輸送・機械運転の職業
建設・採掘の職業
運搬・清掃等の職業

275,562

283,607

237,273

304,586

262,846

190,161

259,635

318,319

361,355

211,964

上限 下限
求人募集賃金

常用フルタイム

希望賃金
求職者

211,446

224,257

191,184

221,760

207,349

165,821

197,616

253,952

211,835

190,423

230,876

268,269

237,922

235,000

201,944

219,200

268,667

225,000

209,744

1,260

1,608

1,140

1,182

1,226

1,347

1,142

1,081

1,050

下限上限
求人募集賃金

常用的パート

希望賃金
求職者

1,108

1,346

1,005

1,095

1,075

1,287

1,043

1,004

982

1,036

1,363

989

1,014

989

1,066

1,036

974

ハローワーク岸和田

★ハローワーク岸和田　Tel　072-431-5541

ご存知
ですか？ 高年齢者就業確保措置について

改正高年齢者雇用安定法が令和３年４月から施行されます
６５歳までの雇用確保（義務） ７０歳までの就業確保（努力義務）+

〈対象となる事業主〉
・定年を６５歳以上７０歳未満に定め
ている事業主
・６５歳までの継続雇用制度（７０歳以
上まで引き続き雇用する制度を除
く。）を導入している事業主

〈対象となる措置〉
次の①～⑤のいずれかの措置（高年齢者就業確保措置）を講じるよう努める必要があります。
①７０歳までの定年引き上げ
②定年制の廃止
③７０歳までの継続雇用制度（再雇用制度・勤務延長制度）の導入
④７０歳まで継続的に業務委託契約を締結する制度の導入
⑤７０歳まで継続的に以下の事業に従事できる制度の導入
　a.事業主が自ら実施する社会貢献事業
　b.事業主が委託、出資（資金提供）等する団体が行う社会貢献事業
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237,273

304,586

262,846

190,161

259,635

318,319

361,355

211,964

上限 下限
求人募集賃金

常用フルタイム

希望賃金
求職者

211,446

224,257

191,184

221,760

207,349

165,821

197,616

253,952

211,835

190,423

230,876

268,269

237,922

235,000

201,944

219,200

268,667

225,000

209,744

1,260

1,608

1,140

1,182

1,226

1,347

1,142

1,081

1,050

下限上限
求人募集賃金

常用的パート

希望賃金
求職者

1,108

1,346

1,005

1,095

1,075

1,287

1,043

1,004

982

1,036

1,363

989

1,014

989

1,066

1,036

974

ハローワーク岸和田

★ハローワーク岸和田　Tel　072-431-5541

ご存知
ですか？ 高年齢者就業確保措置について

改正高年齢者雇用安定法が令和３年４月から施行されます
６５歳までの雇用確保（義務） ７０歳までの就業確保（努力義務）+

〈対象となる事業主〉
・定年を６５歳以上７０歳未満に定め
ている事業主
・６５歳までの継続雇用制度（７０歳以
上まで引き続き雇用する制度を除
く。）を導入している事業主

〈対象となる措置〉
次の①～⑤のいずれかの措置（高年齢者就業確保措置）を講じるよう努める必要があります。
①７０歳までの定年引き上げ
②定年制の廃止
③７０歳までの継続雇用制度（再雇用制度・勤務延長制度）の導入
④７０歳まで継続的に業務委託契約を締結する制度の導入
⑤７０歳まで継続的に以下の事業に従事できる制度の導入
　a.事業主が自ら実施する社会貢献事業
　b.事業主が委託、出資（資金提供）等する団体が行う社会貢献事業
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法事・同窓会・各種宴会・慶事・最大60名
地車入魂式・出張パーティー・宅配プラン

無料送迎バス・法要ルーム完備・カラオケ設備

岸和田市包近町748-１
0120-43-2312
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